



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2017 г.

№ 462-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 13.12.2013 № 604-П и признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 13.12.2013 № 604-П «Об утверждении Порядка осуществления Департаментом внутреннего государственного финансового контроля Ульяновской области полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю» следующие изменения:

1) в наименовании слова «Департаментом внутреннего государственного финансового контроля» заменить словами «контрольным управлением администрации Губернатора»;

2) в пункте 1 слова «Департаментом внутреннего государственного финансового контроля» заменить словами «контрольным управлением администрации Губернатора»;

3) в Порядке осуществления Департаментом внутреннего государственного финансового контроля Ульяновской области полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю:

а) в наименовании слова «Департаментом внутреннего государственного финансового контроля» заменить словами «контрольным управлением администрации Губернатора»;

б) в разделе 1:

абзац первый пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления контрольным управлением администрации Губернатора Ульяновской области (далее – Контрольное управление) следующих полномочий Правительства Ульяновской области по внутреннему государственному финансовому контролю:»;

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Предметом деятельности Контрольного управления по осуществлению внутреннего государственного финансового контроля (далее – контрольная деятельность Контрольного управления) при реализации полномочий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1.1 настоящего раздела, является:

а) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

б) контроль за полнотой и достоверностью отчётности о реализации государственных программ, в том числе отчётности об исполнении государственных заданий.

Предметом контрольной деятельности Контрольного управления при реализации полномочий, предусмотренных подпунктом «б» пункта 1.1 настоящего раздела, является контроль за законностью составления и исполнения областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет) в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок для обеспечения нужд Ульяновской области, достоверностью учёта таких расходов и отчётности об их осуществлении.

Контрольная деятельность Контрольного управления осуществляется в соответствии с настоящим Порядком, а также стандартами осуществления внутреннего государственного финансового контроля, утверждаемыми Правительством Ульяновской области.»;

в пункте 1.3 слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в пункте 1.4 слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в пункте 1.5 слова «Департамента осуществляется на основании утверждаемых директором Департамента» заменить словами «Контрольного управления осуществляется на основании утверждаемых Председателем Правительства Ульяновской области»;

пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Внеплановая контрольная деятельность Контрольного управления осуществляется на основании поручений Губернатора Ульяновской области, Председателя Правительства Ульяновской области, информации, полученной от правоохранительных органов, а также информации, полученной Контрольным управлением по результатам анализа данных единой информационной системы в сфере закупок (далее – единая информационная система), о наличии признаков нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – законодательство в сфере закупок).»;

пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Должностными лицами Контрольного управления, уполномоченными на проведение мероприятий по внутреннему государственному финансовому контролю (далее – контрольные мероприятия) в рамках контрольной деятельности Контрольного управления, являются:

начальник Контрольного управления;

руководители (заместители руководителей) подразделений (структурных единиц) Контрольного управления, ответственные за организацию осуществления контрольных мероприятий;

иные государственные гражданские служащие Контрольного управления, уполномоченные на участие в проведении контрольных мероприятий в соответствии с распоряжениями об их назначении.»;

в пункте 1.9:

в подпункте «а» слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) знакомить представителя (руководителя или уполномоченное должностное лицо) проверяемой организации (далее – объект контроля) с копиями распоряжений о назначении контрольного мероприятия, о приостановлении контрольного мероприятия, об изменении состава группы должностных лиц Контрольного управления, осуществляющих контрольное мероприятие, и результатами контрольных мероприятий (акты, заключения).»;

в пункте 1.10 слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в пункте 1.10¹:

в абзаце первом слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в абзаце третьем слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в абзаце четвертом слово «Департамент» заменить словами «Контрольное управление»;

в абзаце пятом слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в пункте 1.10² слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в пункте 1.11:

в абзаце первом слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления», слова «акты и заключения, подготовленные» заменить словами «копии актов и заключений, подготовленных»;

в абзаце втором слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в) в разделе 2:

в наименовании слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в пункте 2.1:

в абзаце первом слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в абзаце втором слово «Департаментом» заменить словами «Контрольным управлением»;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. В Планах в отношении каждого контрольного мероприятия устанавливаются конкретная тема контрольного мероприятия, объекты контроля, проверяемый период при проведении последующего контроля, метод (форма) контроля (камеральная проверка, выездная проверка, ревизия, обследование), месяц (месяцы) проведения контрольного мероприятия.

Фактический срок проведения контрольного мероприятия может отличаться от запланированного в случае проведения в указанный период внепланового контрольного мероприятия, а также в случаях продления срока проведения контрольного мероприятия или приостановления контрольного мероприятия по основаниям, предусмотренным настоящим Порядком, на срок проведения внепланового контрольного мероприятия или на период продления срока или приостановления контрольного мероприятия.»;

в подпункте «а» пункта 2.3 слова «структурные подразделения (должностные лица) Департамента» заменить словами «подразделения (структурные единицы) или должностные лица Контрольного управления»;

в подпунктах «б», «в» и «г» пункта 2.4 слово «Департаментом» заметить словами «Контрольным управлением»;

в пункте 2.5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.5. Периодичность проведения контрольных мероприятий в отношении объекта контроля определяется с учётом критериев, установленных пунктом 2.4 настоящего раздела.»;

в абзаце третьем слово «Департамент» заменить словами «Контрольное управление»;

в пункте 2.6 слова «директором Департамента» заменить словами «начальником Контрольного управления»;

в пункте 2.8 слово «Департамента» заменить словами «Правительства Ульяновской области»;

г) в разделе 3:

в наименовании слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в подразделе 3.1:

пункт 3.1.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Основанием для проведения плановых контрольных мероприятий являются Планы и распоряжения Правительства Ульяновской области о назначении контрольных мероприятий.»

Внеплановые контрольные мероприятия проводятся на основании поручений лиц или информации, указанных в пункте 1.6 раздела 1 настоящего Порядка, и распоряжений Правительства Ульяновской области о назначении внеплановых контрольных мероприятий.»;

в пункте 3.1.2:

в абзаце первом слова «директора Департамента» заменить словами «Правительства Ульяновской области»;

в подпункте «е» слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в пункте 3.1.3 слова «директором Департамента» заменить словами «Председателем Правительства Ульяновской области», слова «должностного лица (руководителя группы должностных лиц) Департамента, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия,» заменить словами «начальника Контрольного управления»;

в пункте 3.1.5 слово «(возобновление)» исключить, слова «директора Департамента» заменить словами «Правительства Ульяновской области»;

в пункте 3.1.6:

в подпункте «а» слова «и удостоверение на его проведение» исключить;

в подпункте «д» слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в подпункте «з» слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в пункте 3.1.7 слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

пункт 3.1.8 изложить в следующей редакции:

«3.1.8. Представления, предписания Контрольного управления, составленные по результатам контрольных мероприятий в рамках реализации полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1.1 раздела 1 настоящего Порядка, подлежат исполнению объектом контроля в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Предписания Контрольного управления, составленные по результатам контрольных мероприятий в рамках реализации полномочий по внутреннему государственному финансовому контролю, предусмотренных подпунктом «б» пункта 1.1 раздела 1 настоящего Порядка, подлежат исполнению объектом контроля в установленные в предписании сроки или, если срок не указан, в течение 30 календарных дней со дня их получения.

Начальник Контрольного управления вправе продлить срок исполнения представления, предписания на основании мотивированного предложения должностного лица (руководителя группы должностных лиц) Контрольного управления, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия, на срок не более 30 календарных дней.

Порядок исполнения представлений, предписаний определяется содержанием требований Контрольного управления об устранении выявленных нарушений, о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений, возврате предоставленных средств областного бюджета, возмещении ущерба, причинённого Ульяновской области.»;

в пункте 3.1.9 слова «представлений и (или) предписаний Департамента» заменить словами «представлений, предписаний Контрольного управления»;

в пункте 3.1.10:

в абзаце первом слова «предписания Департамента» заменить словами «представления, предписания Контрольного управления», слова «должностные лица Департамента» заменить словами «должностные лица Контрольного управления»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В случае неисполнения объектом контроля предписаний Контрольного управления о возмещении ущерба, причинённого Ульяновской области, Контрольное управление обеспечивает обращение Правительства Ульяновской области в суд с исковыми заявлениями о возмещении такого ущерба.»;

в пункте 3.1.11 слово «уголовного» исключить, слово «Департамент» заменить словами «Контрольное управление»;

в подразделе 3.2:

в пункте 3.2.2 слово «проведении» заменить словом «назначении»;

в пункте 3.2.3 слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления», слово «Заключение» заменить словами «Копия заключения»;

в пункте 3.2.4 слова «директором Департамента» заменить словами «начальником Контрольного управления», цифры «15» заменить цифрами «10», после слова «(направления)» дополнить словом «копии»;

в подразделе 3.3:

в пункте 3.3.1 слова «нахождения Департамента» заменить словами «нахождения Контрольного управления», слова «по запросам Департамента» заменить словами «по запросам Контрольного управления»;

пункт 3.3.2 изложить в следующей редакции:

«3.3.2. Камеральная проверка проводится должностным лицом (группой должностных лиц) Контрольного управления, уполномоченным на проведение камеральной проверки, и не может превышать 30 рабочих дней со дня её назначения.»;

пункт 3.3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3.3. Председатель Правительства Ульяновской области вправе продлить срок проведения камеральной проверки на основании мотивированного предложения начальника Контрольного управления на срок не более 10 рабочих дней.»;

в пункте 3.3.4 слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления», слово «Акт» заменить словами «Копия акта»;

пункт 3.3.5 изложить в следующей редакции:

«3.3.5. В случае, если в течение 5 рабочих дней со дня получения копии акта камеральной проверки объект контроля направит в Контрольное управление письменные возражения на акт, должностное лицо (руководитель группы должностных лиц) Контрольного управления, уполномоченное на проведение камеральной проверки, в течение 5 рабочих дней со дня поступления письменных возражений на акт рассматривает их обоснованность и оформляет письменное заключение на возражения.»;

в пункте 3.3.6 слова «директором Департамента» заменить словами «начальником Контрольного управления»;

в пункте 3.3.7 слова «директором Департамента» заменить словами «начальником Контрольного управления», цифры «15» заменить цифрами «10», цифры «30» заменить цифрами «20», после слова «(направления)» дополнить словом «копии»;

в подразделе 3.4:

в пункте 3.4.2 слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в пункте 3.4.3 слова «Директор Департамента» заменить словами «Председатель Правительства Ульяновской области», слова «должностного лица (руководителя группы должностных лиц) Департамента, уполномоченно-

го на проведение контрольного мероприятия,» заменить словами «начальника Контрольного управления»;

в пункте 3.4.5 слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления», слова «15 рабочих дней со дня окончания» заменить словами «последнего дня», слово «Акт» заменить словами «Копия акта»;

пункт 3.4.6 изложить в следующей редакции:

«3.4.6. В случае, если в течение 5 рабочих дней со дня получения копии акта выездной проверки (ревизии) объект контроля направит в Контрольное управление письменные возражения на акт, должностное лицо (руководитель группы должностных лиц) Контрольного управления, уполномоченное на проведение выездной проверки (ревизии), в течение 5 рабочих дней со дня поступления письменных возражений на акт рассматривает их обоснованность и оформляет письменное заключение на возражения.»;

в пункте 3.4.7 слова «директором Департамента» заменить словами «начальником Контрольного управления»;

в пункте 3.4.8 слова «директором Департамента» заменить словами «начальником Контрольного управления», цифры «15» заменить цифрами «10», цифры «30» заменить цифрами «20», слова «направления (вручения)» заменить словами «вручения (направления) копии»;

д) в разделе 4:

в наименовании слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

в пункте 4.1 слова «осуществления Департаментом» заменить словами «осуществления Контрольным управлением», слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления», слова «проведённых Департаментом» заменить словами «проведённых Контрольным управлением»;

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. В годовом отчёте приводятся сведения об основных направлениях контрольной деятельности Контрольного управления в отчётном году и её результатах, о состоянии финансовой дисциплины при расходовании средств областного бюджета и использовании материальных ценностей, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, в сравнении с предыдущим отчётным годом, о числе должностных лиц, осуществляющих внутренний государственный финансовый контроль, и мерах по повышению их квалификации, о состоянии организационно-технического обеспечения контрольной деятельности Контрольного управления, о событиях, оказавших существенное влияние на состояние финансовой дисциплины и осуществление внутреннего государственного финансового контроля, иная информация.»;

в пункте 4.3 слова «директором Департамента» заменить словами «начальником Контрольного управления», слово «Губернатору» заменить словами «Председателю Правительства»;

е) в разделе 5:

пункт 5.1 признать утратившим силу;

в абзацах первом, шестом-восьмом пункта 5.3 слово «Департамента» заменить словами «Контрольного управления»;

ж) приложение к Порядку признать утратившим силу.

2. Абзац второй подпункта «е» и подпункт «ж» подпункта 3 пункта 1 постановления Правительства Ульяновской области от 22.01.2016 № 17-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 13.12.2013 № 604-П» признать утратившими силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



А.С.Тюрин